
1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Preferované nastavení finančních nástrojů

V poslední části dotazníku byly uvedeny otázky týkající se nastavení preferovaných způsobů veřejné 
podpory v podobě FN poskytovaných v rámci Operačního programu Praha - pól růstu. Uvedené 
odpovědi respondentů by měly sloužit jako inspirace pro poskytovatele veřejné podpory, aby konečná 
podoba FN co nejvíce reflektovala přání a potřeby žadatelů o veřejnou podporu a tím byla zajištěna 
dostatečná absorpční kapacita.

Nejčastěji podniky uvádějí, že by měli zájem o zavedení zvýhodněných úvěrů. Více než čtvrtina 
dotázaných podniků by také uvítala možnost veřejné podpory v podobě zvýhodněných záruk.

Obrázek 42 - Výsledky dotazníkového šetření - Preferované způsoby veřejné podpory

25,7% k
Zvýhodněné úvěry 

I Zvýhodněné kapitálové vstupy 
Zvýhodněné záruky

11,5% 62,8%
1 /

Převážná většina respondentů by upřednostňovala, aby v rámci nastavení finančního nástroje - 
zvýhodněný úvěr byla žadatelům nabízena nižší úroková míra. Současně přes 23 % dotazovaných 
podniků projevilo zájem o odpuštění části splátek při důsledném plnění úvěrových podmínek. Další 
připomínkou k nastavení zvýhodněného úvěru bylo zmírnit a zjednodušit požadavky na požadované 
záruky, které by poskytovatel po žadatelích vyžadoval.

Tabulka 60 - Výsledky dotazníkového šetření - Zvýhodněný úvěr

Preferované nastavení finančního nástroje - zvýhodněný úvěr
(bylo možné uvést vlče odpovědi) Počet Podíl

Nižší úroková sazba 99 37,5 %
Odpuštění části splátek při důsledném plnění úvěrových podmínek 61 23,1 %
Odložená doba splatnosti 51 19,3%
Finanční příspěvek na úhradu úroků 50 18,9%
Jiné 3 1,1 %

Zodpovědí respondentů vyplývá, že v rámci nastavení zvýhodněného kapitálového vstupu by MSP 
upřednostňovaly především snazší přístup ke kapitálu, a to v téměř 40 %. Současně přes 30 % 
respondentů uvedlo, že by zároveň uvítali prodlouženou dobu navrácení poskytnutých zdrojů.

Arthir D Little 128



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Tabulka 61 - Výsledky dotazníkového šetření - Zvýhodněný kapitálový vstup

Preferované nastavení finančního nástroje - zvýhodněný 
kapitálový vstup (bylo možné uvést více odpovědí) Počet Podíl

Snazší přístup ke kapitálu 15 39,5 %
Prodloužená doba navrácení 12 31,6 %
Zvýhodněné podmínky odkupu 9 23,7 %
Jiné 2 5,3%

Nejvíce upřednostňovanou variantou nastavení zvýhodněné zámky mezi MSP bylo zaručení se za 
bonitu žadatele o bankovní záruku. Tuto variantu upřednostňovalo přes 42 % respondentů. Zároveň 
téměř 39 % dotazovaných podniků uvedlo, že by měly zájem o sníženou úrokovou sazbu zámky.

Tabulka 62 - Výsledky dotazníkového šetření - Zvýhodněná záruka

Preferované nastavení finančního nástroje - zvýhodněná 
záruka (bylo možné uvést více odpovědi) Počet Podíl

Zaručení se za bonitu žadatele o bankovní záruku 34 42,5 %
Nižší úroková sazba 31 38,8 %
Snížený poplatek za zprostředkování zámky bankou 14 17,5%
Jiné 1 1,3%

Přehled hlavních zjištění plynoucí z dotazníkového šetření:

■ MSP mají obecně dobrý přístup k běžným komerčních úvěrových nástrojů (přes 90 %)
■ Nejběžnější zdroje financování jsou úvěrové FN a vlastní zdroje financování
■ Nízký podíl společností v počáteční fázi životního cyklu zapojených do dotazníkového 

šetření neumožnil dostatečně identifikovat jejich specifické potřeby (není jednoduché 
společnosti identifikovat a získat odpovědi)

■ Respondenti z velké části uvádějí, že se nezajímají o jiné než současně využívané možnosti 
financování. Zároveň se obávají vysoké rizikovosti

■ Přibližně 77 % respondentů by uvažovalo o FN, pokud by byl poskytován státní institucí
* Všechny dotazované společnosti plánují v nadcházejících 3 letech navýšení objemu investic
■ Převážná většina podniků předpokládá návratnost plánovaných investic kratší než 5 let
■ Průměrná úroková míra nabízená MSP se pohybuje v rozmezí 3,7 - 5,7 % s průměrnou dobou 

splatnosti 5,6 - 7 let
• V rámci dotazníkového šetření bylo vyhodnoceno 14,8 % životaschopných podniků se 

ztíženým přístupem k financování
■ Nejčastější uváděnou příčinou ztíženého přístupu k financování je nízké zajištění
■ Etablované MSP projevují největší zájem o úvěrové FN se sníženou úrokovou mírou a odpuštění 

části splátek při řádném splácení

Arthir D Little 129



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

7.3 Příloha 3 - Zahraniční zkušenosti s FN

V této kapitole jsou představeny zahraniční zkušenosti s implementací FN. Zpracovatelem studie byly 
vybrány příkladové země, které umožní vhodně ilustrovat možnosti implementačního uspořádání FN, 
popřípadě založily instituce, které podporují výzkumné a inovační aktivity MSP v daných zemích. Dále 
jsou vtéto kapitole popsány konkrétní formy podpory, které jsou příslušnými institucemi poskytovány.

7.3.1 Slovensko

Na základě usnesení vlády Slovenské republiky č. 227 z 15. května 2013 bylo rozhodnuto o 
implementaci FN na centrální úrovni prostřednictvím Slovák Investment Holding, a. s. (SIH). V roce 
2014 byla založena společnost Slovenská záručná a rozvojová banka Asset Management, a. s. (SZRB 
AM) jako správce ve společnosti Slovák Investment Holding, a. s. vykonávající správu fondů a podfondů 
zaměřených na implementaci FN.

Obrázek 43 - Implementační uspořádání Slovák Investment Holding, a.s.

Ministerstvo financí 
Slovenské republiky

Legenda

Veřejný sektor i
Slovenský záručný a 
rozvojový fond, s.r.o.

Soukromý sektor

i
Správce od ledna 2016SZRB Asset 

Management, a. s. II
Slovák Investment Holding, a. s.Úroveň 1 - 

investioe do 
oodfonďu Slovenský 

záručný a 
rozvojový fond. 

s r o - JEREMIE

Fond
energetické
efektivnosti

FondFond sociální 
ekonomiky

Fond
infrastrukturyFond MSP odpadového

hospodářství

2 IV)
0)

Úroveň 2 - finanční zprostředkovatelé Finanční
zprostředkovatelé

>c

I
Úroveň 3 - investice do projektů Projekty / 

Koncoví příjemci

Zdroj: SZRB Asset Management, Implementácia finančných nástrojov v rámci Operačného programu 
Výskům a Inovácie, s. 3, květen 2016

SIH je tvořen orgány, jako jsou představenstvo, dozorčí rada a valná hromada. Hlavní rozhodovacím 
orgánem bude na základě investiční strategie správce fondu. Dozorčí rada bude složená ze zástupců 
ŘO, které budou alokovat prostředky do SIH. Současně v SIH budou zapojeni i zástupci Ministerstva 
financí, Ministerstva hospodářství a další subjekty.

V následující tabulce je uveden přehled investičních oblastí SIH. Z celkové alokace 552 mil. EUR je pro 
podporu MSP vyčleněno 90 mil. EUR (16 %). Nejvyšší podíl na celkové alokaci z ESIF má oblast 
energetické efektivity se 177 mil. EUR (32 %).

AithirDLittle 130



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Tabulka 63 - Investiční oblasti SIH

Alokace ESIF
(mil. EUR)Investiční oblast Ekvita Mezanin Úvěry Záruky

Dopravní infrastruktura ■/ ■/140 ✓ v

•/Energetická efektivita 177 ✓

Odpadové hospodářství 73 ✓ ✓✓
v ■/Podpora MSP 90 ✓ ✓

Sociální ekonomika 72 ✓✓ </

Celkem 552

Fond na financování MSP

Inovační aktivity MSP na Slovensku jsou primárně řešeny v rámci Operačního programu Výzkum a 
Inovace. V rámci tohoto programu je alokováno 84 mil. EUR v rámci 5 finančních nástrojů ve dvou 
oblastech podpory v závislosti na sídle MSP. Do oblasti rizikového kapitálu, tzn. kapitálové vstupy a 
kvazikapitálové financování typu mezanin pro MSP je alokováno 45,4 mil. EUR (54 % alokace). Z této 
částky je 19,5 mil. EUR alokováno v rámci nástroje rizikového kapitálu pro začínající podniky - seed a 
startup a 25,9 mil. EUR v rámci nástroje rizikového kapitálu - Venture Capital.

Tabulka 64 - Alokace na finanční nástroje - Fond MSP

Alokace 
(mil. EUR)Finanční nástrojOblast podpory

Úvěrový nástroj (Portfoliový úvěr sdíleného rizika - PRSL39) 23

MSP mimo 
Bratislavský kraj Záruční nástroj (Portfoliová záruka za první ztrátu - FLPG40) 13

Nástroj rizikového kapitálu 38

Úvěrový nástroj (Portfoliový úvěr sdíleného rizika - PRSL) 3MSP v rámci
Bratislavského
kraje Nástroj rizikového kapitálu 7

Zhodnocení implementace FN na Slovensku 

Silné stránky implementačního uspořádání

• Možné využití zkušeností a kapacit Slovenského záručního a rozvojového fondu (implementace 
FN JEREMIE)

■ Zjednodušení implementace FN díky sjednocenému postupu a centralizovanému řízení
• Potenciální úspora nákladů (administrativních a kapacitních)
« Centralizace know-how
■ Díky úzké spolupráci společnosti SZRB Asset Management s EIB, European Investment 

Advisory Hub a European Investment Projed Portál může dojít k přenosu know-how na národní 
úroveň

39 Portfolio Risk Sharing Loan
40 First Loss Portfolio Guarantee

Arthir D Little 131



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Slabé stránky implementačního uspořádání

Úspěch implementačního uspořádání se odvíjí od toho, jak bude SZRB AM pro soukromé 
investory důvěryhodný
Operační programy ESIF jsou povinny vyčlenit ze své alokace minimálně 3 % prostředků, které 
investují do struktury SIH
Potenciální problém s absorpční kapacitou vzhledem k nedostatku velkých projektů, se kterými 
je v rámci působení SIH počítá
Potenciálně nedostatečná flexibilita při případném zavedení změn, pro které bude nutný 
souhlas více různých stran

7.3.2 Bulharsko

Na základě dokumentu bulharského OP „Inovace a konkurenceschopnost" z března roku 2015 byla 
nabídka kapitálových investic v několika předešlých letech v Bulharsku téměř neexistující, a to zejména 
v oblasti menších investic do 5 mil. EUR. To je dáno především strukturálními omezeními finančního 
sektoru a nestabilním podnikatelským prostředím v Bulharsku.

V blízké budoucnosti lze očekávat, že pouze iniciativy podpořené z JEREMIE budou potenciálními 
zdroji kapitálových investic. Nedostatek rizikového kapitálu byl v březnu roku 2015 odhadován na 
ročných 30,6 mil. EUR a nedostatek kapitálových investic do společností v pokročilejší fázi byl odhadnut 
na 88 mil. EUR za rok.

Bulharská vláda se pokoušela zvýšit rychlost a kvalitu absorpce SF EU prostřednictvím lepšího 
managementu a rychlejší implementace. Za tímto účelem požádala EBRD, EIB a Světovou banku, aby 
Bulharsku pomohly prostřednictvím poradenských služeb v oblasti rozvoje a implementace udržitelné 
a tržně orientované struktury na efektivní implementaci SF EU. Součástí této spolupráce byla i podpora 
pň založení fondu fondů, který bude spravovat příslušné FN.

Vyhláška č. 3 z 22. července 2015 Rady ministrů zřizuje státem vlastněnou společnost Fund Manager 
of Financial Instruments in Bulgaria EAD. Tato společnost má dozorčí radu a správní radu, jejichž 
předmětem činnosti je správa FN, které mají být implementovány v rámci programů 
spolufinancovaných z fondů EU v programovém období 2014 - 2020. Tato společnost je zodpovědná 
za implementaci FN, které jsou spolu s dalšími formami podpory, které jsou poskytnuté Bulharsku 
z ESIF prostřednictvím operačních programů.

Na následujícím obrázku je znázorněno implementační uspořádání v Bulharsku.41

41 Náčrt tohoto implementačního uspořádání vychází z prezentace JEREMIE Initiative in Bulgaria OP 
"Competitiveness" 2007-2013" z 26. ledna 2016

Arthir D Little 132



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Obrázek 44 - Implementační uspořádání (Bulharsko)

Fond fondů 
(657,2 mil. EUR)

Fund Manager of 
Financial Instruments 

in Bulgaria EAD

OP Rozvoj lidských 
zdrojů

(20 mil. EUR)

OP Inovace a 
konkurenceschopnost

(235 mil. EUR)

OP Životní prostředí
(148,4 mil. EUR)

OP Regionální rozvoj
(253,8 mil. EUR)

V roce 2016 byla v Bulharsku spuštěna takzvaná „SME Initiative", která je spolufinancována bulharskou 
vládou prostřednictvím operačního programu, Evropskou komisí, EIB a EIF, který spravuje prostředky 
jednotlivých přispěvatelů.

Dochází ke kombinaci ESIF, rozpočtu EU (prostředků z programu Florizont 2020) a prostředků z EIB a 
EIF. Prostřednictvím mechanismu sdílení rizik bylo bulharské vládě poskytnuto 102 mil. EUR s tím, že 
tato částka má mobilizovat (díky komerčním úvěrům) více než 600 mil. EUR nových úvěrů pro MSP za 
zvýhodněných podmínek. Na následujícím obrázku je uveden přehled zdrojů financování dostupných 
pro MSP.42

Obrázek 45 - Finanční prostředky dostupné MSP v Bulharsku

Finanční prostředky 
pro MSP

Opětovně využitý fond z 
JEREMIE

(cca 50 mil EUR/rok)

Fond fondů
(235 mil. EUR)

SME Initiative
(102 mil. EUR)

Fund Manager of Financial 
Instruments in Bulgaria EAD

Holdingový fond JEREMIE 
spravovaný EIFEIF

Dle dokumentu bulharského OP „Inovace a konkurenceschopnost'' z března roku 2015 jsou typově 
předpokládány především tyto FN:

> Kapitálové a/nebo kvazikapitálové investice 
« Úvěrové instrumenty

Dále se dle konkrétního specifického cíle kapitálové investice liší především tím, v jaké fázi se podnik, 
do kterého je investováno, nachází. Součástí podpory v rámci zmíněného programu jsou i kapitálové 
a/nebo kvazikapitálové investice do transferu technologií, komercializace vědeckých výsledků, práv 
k duševnímu vlastnictví, nových nápadů a produktů, tedy projektů v oblasti proof-of-concept.

42 Viz předchozí poznámka pod čarou

Arthir D Little 133



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

V následující tabulce je uveden přehled investic EIF do PE a VC fondů v Bulharsku k 31. 3. 2016. EIF 
neinvestuje do MSP přímo. Fondy podporované EIF poskytují podnikům nejen kapitálové financování, 
ale i poradenství a know-how. EIF není zapojeno do rozhodovacího procesu žádného z těchto fondů.

Tabulka 65 - Investice EIF do private equity a VC fondů (Bulharsko)

Plánované Seznam zdrojů 
ukončení

Název VC 
fondu

Zaměření dle 
fáze

Zaměření dle 
sektoru Produkt(bez EIF)

Startup / ranáNew Europe 
Venture Equity II Kapitál12/2015 JEREMIE ICTfáze

Všestranné
(netechnické) TTA43Empower Fund 6/2024 JEREMIE Mid-Market PE

Eleven Fund 11/2022 JEREMIE Seed ICT TTA
Launchub 11/2022 JEREMIE Seed ICT TTA

7.3.3 Rakousko

Podpora MSP v Rakousku může být považována za relativně decentralizovanou, a to z hlediska 
institucionálního, tak i geografického (hlavní instituce mají standardně v každé spolkové zemi své 
zastoupení).

OP Investice do růstu a zaměstnanosti Rakousko

OP Investice do růstu a zaměstnanosti Rakousko je do velké míry (z více než 80 %) zaměřen na 
následující 3 oblasti:

* Výzkum, vývoj a inovace
■ Konkurenceschopnost MSP
• Přechod na nízkouhlíkovou ekonomiku

Mezi priority pro financování patří:

• Zvýšit počet inovativních MSP
■ Zvýšit konkurenceschopnost MSP
■ Zvýšení energetické účinnosti a účinnosti zdrojů v MSP
• Udržitelný integrovaný rozvoj měst

Na základě výroční zprávy výše zmíněného OP z roku 2015 je implementován kapitálový FN OO 
Hightechfonds. Jde o tailor-made FN, přičemž celková výše finančních prostředků byla uvedena ve 
výši 9 mil. EUR, z toho 3 mil. EUR z ERDF a zbylých 6 mil. EUR z národního spolufinancování (z toho 
3 mil. EUR z veřejných prostředků a 3 mil. EUR ze soukromých prostředků).

Cílem tohoto fondu je podpořit inovativní a exportně orientované společnosti konkurenceschopnými 
řešeními, které jsou založené na výsledcích výzkumu a vývoje a se silným potenciálem v sektoru high- 
tech. Způsobilými koncovými příjemci jsou MSP v startup a rané růstové fázi vyvíjející high-tech 
produkty a služby (např. v oblasti energetické účinnosti, IT apod.) se škálovatelným obchodním 
modelem a tržním potenciálem nad 10 mil. EUR a také výzkumné a rozvojové aktivity v regionu.

43 Technology Transfer Accelerator

Arthir D Little 134



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

V závislosti na tom, v jaké fázi se společnost nachází, OÓ Hightechfonds investuje buď přímo do dané 
společnosti, nebo investuje formou tichého společenství. V současné době má OÓ Hightechfonds 8 
investic.

Ostatní fondy rizikového kapitálu v Rakousku se v poslední době více zaměřují na růstové společnosti, 
což má za následek, že nemají dostatek prostředků na nové investice, případně jsou příliš zaměřeni na 
region, ve kterém působí.

V Horním Rakousku byla zjištěna mezera v dostupnosti investic do technologicky zaměřených podniků 
v rané fázi. Z tohoto důvodu Hightechfonds podporuje high-tech podniky v této oblasti, stimuluje 
atraktivitu regionu pro technologicky orientované a inovativní podniky a zmenšuje mezeru ve 
financování. Fond poskytuje kapitál ve formě tichého společenství, kapitálových investic či podřízeného 
úvěru ve výši od 250 tis. EUR do 1,5 mil. EUR pro investiční období od 5 do 10 let.

Konkrétním finančním produktem je OO Hightechfonds Beteiligungen. V roce 2015 bylo z produktu 
vyplaceno celkem 450 tis. EUR, z toho 150 tis. EUR z ERDF, 150 tis. EUR z národního veřejného 
spolufinancování a zbylých 150 tis. EUR z národního soukromého spolufinancování.

Arthir D Little 135



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Austria Wirtschaftsservice Gesellschaft (AWS)

Austria Wirtschaftsservice Gesellschaft mbH je rakouská spolková banka pro podporu podnikání ve 
100% vlastnictví Rakouské republiky (Spolkového ministerstva pro vědu, výzkum hospodářství a 
Spolkového ministerstva dopravy, inovací a technologií). AWS byla vytvořena sloučením společnosti 
Finance Guarantee, Innovation Agency, banky BURGES pro podporu MSP a fondu ERP. V roce 2015 
AWS poskytnula zakladatelům firem přibližně 200 mil. EUR.

AWS pomáhá společnostem při realizaci jejich inovativních projektů poskytováním úvěrů, kapitálových 
vstupů, přidělováním dotací a vydáváním záruk, a to zejména v případech, kdy tyto společnosti 
nemohou získat potřebné finanční prostředky. Kromě toho poskytuje podporu ve formě poradenství 
a pod.

V následujících tabulkách je uveden přehled vybraných finančních nástrojů poskytovaných AWS.

Tabulka 66 - Founder Fund

Základní parametry 
poskytované podpory Kapitálový vstup do společností

Rakouské obchodní společnosti s velkým růstovým potenciálem v startup 
fázi a na počátku fáze růstuKoncoví příjemci

Škálovatelný business model se značným přínosem pro zákazníka. Cílový 
trh vykazuje značný růstový potenciálZpůsobilé projekty

Výše podpory 100 000 EUR až 3 mil. EUR

Tabulka 67 - Growth Capital Fund

Základní parametry 
poskytované podpory Kapitálový vstup; Kvazikapitálové investice

Rakouské MSE ve fázi expanze s max. 1000 zaměstnanci a tržbami do 2 
mil. EURKoncoví příjemci

Způsobilé projekty 

Výše podpory

Např. vývoj nových produktů, akvizice nové společnosti atd.

300 000 EUR až 5 mil. EUR

Tabulka 68 - Venture Capital Initiative

Základní parametry 
poskytované podpory Investice do fondů

Fondy, které se zaměřují na investice do společností orientovaných na 
výzkum a technologie a které jsou v startup fázi nebo na počátku fáze 
růstu a jsou současně regionálně zaměřené. Také musí tyto fondy 
prokázat dostatečnou zkušenost s investováním do společností v jejich 
rané fázi.

Koncoví příjemci

Způsobilé projekty 

Výše podpory

Viz výše

N/A

AithirDLittle 136



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

7.3.4 Německo

Podpora v Německu je z institucionálního hlediska decentralizovaná. 15 spolkových zemí využívá 
financování ERDF na FN:

■ Úvěry (10 spolkových zemí)
■ Kapitálové vstupy (13 spolkových zemí)

V rámci programového období 2014 - 2020 činí příspěvky na FN 1,125 mld. EUR z celkových 10,37 
mld. EUR, což znamená 11% alokaci na FN. Devět spolkových zemí má jako specifický cíl inovace a 
výzkum a dvanáct spolkových zemí má jako specifický cíl konkurenceschopnost MSP.

OP Bavorsko ERDF 2014-2020

Zpracovatelem studie byl vybrán jeden z mnoha operačních programů v Německu, přičemž analýza 
FN v rámci tohoto OP bude sloužit jako ilustrativní příklad.

Jednou z priorit financování OP Bavorsko je posílení konkurenceschopnosti MSP. V rámci této priority 
je poskytován rizikový kapitál zejména MSP vseed a startup fázi. Je předpokládáno využití několika 
modelů financování: jak kombinace ERDF prostředků a státních prostředků, tak i kombinace ERDF 
prostředků a prostředků od soukromých subjektů.

Bavorské státní ministerstvo hospodářství a médií, energie a technologií má společně s prostředky 
z ERDF a společnostmi BayBG Bayerische Beteiligungsgesellschaft mbH, Bayern Kapital GmbH, S- 
Refit AG a VR-Equitypartner GmbH čtyři fondy rizikového kapitálu o celkovém objemu 70 mil. EUR. 
Bayern Kapital GmbH je dceřinou společností bavorské rozvojové banky LfA Foerderbank Bayern. 
V rámci společnosti Bayern Kapital jsou 4 fondy:

■ Seed fond Bavorsko (Seedfonds Bayern) - max. investice 250 tis. EUR
• Clusterfond Startup! (Clusterfonds Start-Up!) - max. investice 500 tis. EUR
■ Inovační fond ERDF (Innovationsfonds/lnnovationfonds EFRE) - max. investice 2 mil. EUR 
> Fond růstu Bavorsko (Wachstumsfonds Bayern) - max. investice 8 mil. EUR

V následující tabulce jsou pro ilustraci uvedeny bližší podrobnosti k Seed fondu Bavorsko.

Tabulka 69 - Seed fond Bavorsko

Kombinace kapitálové investice a podřízeného úvěru:
• 18,75 % akcii společnosti: 12,5 % High-Tech Gruenderfonds (HTGF)44 

a 6,25 % Seed fond Bavorsko
■ Akcionářská půjčka s možností konverze do podílu ve firmě (splatnost 

7 let, úrok 6 % p.a., možnost odkladu na 4 roky)

Technologické společnosti mladší než 1 rok v průběhu jejich seed fáze

Nedefinováno

Základní parametry 
poskytované podpory

Koncoví příjemci 

Způsobilé projekty

V prvním kroku max. 500 tis. EUR od HTGF a max. 250 tis. EUR od Seed 
fondu BavorskoVýše podpory

44 High-Tech Gruenderfonds je německý nejaktivnější investor do seed fáze podniků, přičemž investuje 
do technologicky zaměřených podniků. Od svého založení v r. 2005 realizoval k 16. 8. 2016 439 investic 
v celkové výši 576 mil. EUR a při zapojení dodatečné více než 1 mld. EUR. Největším investorem 
v HTGF je KfW.

Arthir D Little 137



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

KfW

KfW je největší rozvojová banka na světě a zároveň třetí největší banka v Německu s 5 966 
zaměstnanci. Konsolidovaný zisk této banky byl v roce 2015 2,2 mld. EUR. Celková výše podpory KfW 
MSP dosáhla v roce 2015 částku 20,4 mld. EUR.

Přes 90 % svých potřeb financování získává KfW na kapitálových trzích, a to především prostřednictvím 
dluhopisů garantovaných vládou45. Díky tomu KfW získává prostředky na finančním trhu výhodněji. KfW 
je také osvobozena od daně z příjmu právnických osob. Tato zvýhodnění poté KfW reflektuje 
výhodnými podmínkami pro své klienty.

Obrázek 46 - Německá státní rozvojová banka KfW financuje své potřeby zejm. prostřednictvím dluhopisů 
garantovaných vládou a současně využívá soukromých bank ke spolufinancování projektů

Koncový
příjemce

Finanční
partner

KapitálovýKFW trhI
Státní záruka

Zdroj: KfW, KfW presents itself, s. 6, červenec 2016

Pro srovnání postavení národní rozvojové instituce v ČR a v Německu slouží například následující data: 
bilanční suma KfW byla v roce 2015 cca 503 mld. EUR, přičemž bilanční suma ČMZRB ve stejném 
období činila 1,1 mld. EUR, tj. 457krát menší. Přitom HDP ČR je cca 18,5 krát menší než HDP 
Německa.

Tabulka 70 - ERP start fond - KfW

■ Kapitálové investice
■ KfW a lead investor nevyžadují pro realizování investice kolaterál
■ Na investici se vztahuje pravidlo de minimis pouze pokud je 

spolufinancování poskytnuto státním lead investorem nebo investory, 
jejich investice má dotační charakter

Zaměření především na mladé inovativní technologické společnosti 
operující v Německu - společnosti vyvíjející nové nebo podstatně 
vylepšené výrobky nebo nabízí nové/vylepšené služby nebo je uvádí na

Základní parametry 
poskytované podpory

trh.
Koncoví příjemci Společnosti, které splňují definici EU o MSP, tj. společnosti 

zaměstnávající méně než 50 lidí a buď má roční výnosy menší než 10 mil. 
EUR nebo má aktiva v celkové výši max. 10 mil. EUR a která není na trhu 
déle než 10 let.

Zapojení jiného investora (lead investora) je podmínkou pro financování 
v rámci ERP start fondu - KfW investuje až 50 % z celkové požadované 
částky, ale ne více než investuje lead investor

Max. 5 mil. EUR v R&D fázi a max. 2,5 mil. EUR ve fázi uvádění na trh

Způsobilé projekty

Výše podpory

45 KfW je jedním z největších a nejvíce aktivních světových emitentů dluhopisů na mezinárodních 
kapitálových trzích.

Arthir D Little 138



1PRAEVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Výše popsaný ERP start fond byl v březnu roku 2016 nahrazen46 veřejným koinvestičním fondem 
„coparion", který společně se soukromými investory přímo investuje do inovativních startupů a mladých 
technologických firem. Celková výše finančních prostředků v rámci coparion je 225 mil. EUR, čímž se 
stal největším fondem rizikového kapitálu v Německu.

Tabulka 71 - coparion

■ Coparion převážně investuje formou kapitálových vstupů, případně ale i 
formou konvertibilní půjček.

• Coparion investuje pouze za spoluúčasti soukromých investorů, kteří 
investují během kol financování alespoň stejnou částku, a to za 
stejných pravidel a podmínek jako coparion. Coparion investuje 
společně jak s německými investory, tak i s mezinárodními investory

Společnosti se sídlem v Německu ve startup fázi a fázi raného růstu

Projekty v technologickém sektoru

Celkově společnost může v několika kolech financování získat až 10 mil.
EUR (v rámci 1 kola financování obvykle společnost získá 0,5 - 3 mil.
EUR)

Základní parametry 
poskytované podpory

Koncoví příjemci 

Způsobilé projekty

Výše podpory

V roce 2015 KfW také společně se Spolkovým ministerstvem hospodářství a energetiky založila ERP 
Venture Capital Fund Investments, který investuje do mladých německých technologicky zaměřených 
společností nepřímo, a to prostřednictvím vybraných německých a evropských fondů rizikového 
kapitálu.

Obrázek 47 - Kapitálové investice KfW do technologicky orientovaných startupů a inovativních firem

Seed fáze Startup fáze a fáze růstu

Účast KfW v koinvestičnim fondu 
coparion

ERP Venture Capital Fund 
InvestmentsÚčast KfW v HTGF

Soukromí
investoň

Soukromí
investořiKIW BMWi* KfW KfW BMWi*

I I i4 __i__ \l 1
Soukromí
investořiHTGF Soukromý fond rizikového kapitálu coparion

I TTMax 100% v kole 
financováni

Max 50 % v kole 
financováni 50%

Společnosti v seed a 
startup fázi

Startupy, mladé 
společnosti

Startupy, mladé 
společnosti

•Spolkové ministerstvo hospodářství a energetiky

Zdroj: KfW, KfW info graph, 2016

46 ERP start fond bude pokračovat v investicích do svých portfoliových společností.

Arthir D Little 139



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

7.3.5 Polsko

Fond fondů PGFF

EIF a Bank Gospodarstwa Krajowego (BGK) založily v dubnu 2013 fond fondů („The Polish Growth 
Fund of Funds (PGFF)“)47 ke stimulaci kapitálových investic do společností v Polsku zaměřených na 
růst, přičemž EIF tento fond spravuje. V počáteční fázi byla ve fondu kombinace finančních prostředků 
z EIF (30 mil. EUR) a z BGK (60 mil. EUR), z nichž 20 mil. EUR bylo určeno na investice do společností 
vrané fázi a zbylých 70 mil. EUR bylo vyčleněno pro investice do společností v pozdější fázi. EIF 
v tomto fondu vystupuje jako správce.

PGFF má dva hlavní obory činnosti dle investiční fáze. Za prvé investuje do fondů rizikového kapitálu 
zaměřujících se na podporu společností v pozdější fázi tak, aby mohly pomocí kapitálového a 
kvazikapitálového financování expandovat. Za druhé PGFF investuje do vznikajících i zavedených VC 
fondů zaměřených na počáteční a růstovou fázi.

Mezi primární cíle PGFF patří:

■ Zvýšení úrovně investic do private equity fondů, fondů rizikového kapitálu a hybridních fondů 
investujících do MSP a do polských společností s nízkou a střední úrovní kapitalizace 

• Zvýšení dostupnosti financování MSP a polských společností s nízkou a střední úrovní 
kapitalizace a stejně tak i společností v rozvojové fázi a ve fázi expanze

Ke konci března 2015 PGFF podepsal tři smlouvy s private equity fondy, přičemž tyto fondy realizovaly 
celkem 5 investic do společností působících v oblasti finančních služeb, oblečení, hygienických potřeb, 
IT a kosmetického průmyslu.

Národní kapitálový fond

Krajowy Fundusz Kapitatowy S.A. (Národní kapitálový fond - KFK S.A.) je fond, který by založen v roce 
2005 polskou vládou, přičemž 100% vlastníkem je Banka národního hospodářství (Bank Gospodarstwa 
Krajowego - BGK). Tento fond investuje do fondů rizikového kapitálu, které následně investují do 
polských MSP, a to především do inovativních podniků, které prokazují vysoký potenciál pro rozvoj 
nebo které provádějí činnosti spojené s výzkumem a vývojem.

Národní kapitálový fond spravuje více než 200 mil. EUR, které pocházejí z polského rozpočtu, 
strukturálních fondů EU a od švýcarské vlády. K 16. 8. 2016 sestávalo portfolio Národního kapitálového 
fondu z 16 kapitálových fondů, přičemž mezi nejaktivnější patří např. fond Internet Ventures (9 
realizovaných investic) či BBI Seed Fund (7 realizovaných investic).

OP Chytrý růst

Výdaje polských podniků na výzkum a vývoj je stále nízký a dosahuje 25 % průměru EU. V Dánsku je 
toto číslo 150 %, ve Švédsku 176 % a v ČR 77 %. Cílem OP Chytrý růst je toto změnit a stimulovat 
schopnost inovace a konkurenceschopnosti polské ekonomiky, a to zvýšením výdajů na VaV a 
zlepšením spolupráce mezi podniky a výzkumnými organizacemi. Financování by mělo umožnit 
přeměnu inovativních myšlenek v konkrétní, obchodovatelné nové produkty a technologie. FN jako 
záruky a kapitálové investice hrají klíčovou roli v dosažení výše zmíněných cílů.

Přibližně 10 % rozpočtu tohoto OP bylo alokováno do FN. V rámci oblasti podpory startupů v tomto OP 
jde o tyto FN: seed kapitál, rizikový kapitál, úvěry.

47 Polski Fundusz-funduszy Wzrostu (PFFW)

Arthir D Little 140



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

Společnosti, které již projdou startup fází, budou moci využít prostředky z tohoto OP na financování 
činností spojených s jejich vstupem na kapitálové a dluhopisové trhy.

Tabulka 72 - Podpora projektů v oblasti výzkumu a vývoje v "pre-seed" stádiu proof-of-concept

« Podpora proof-of-concept fondem BRIdge Alfa48 - kapitálový FN 
< Budou vytvořeny subjekty, které budou vyhledávat inovativní nápady 

nebo VaV projekty (včetně VaV projektů výzkumníků). Ty následně 
budou podpořeny a budou investovány veřejné a soukromé prostředky 
do společností, které budou stát na těchto nápadech či projektech

Základní parametry 
poskytované podpory

Podniky v rané fázi vývoje a provádějící výzkum a vývoj v oblasti 
pokročilých technologií a mikropodniky (spin-off společnosti)Koncoví příjemci

VaV projekty v pre-seed fázi - financování pokrývá náklady na aplikovaný 
výzkum a experimentální vývoj a stejně tak i náklady spojené s přípravou 
R&D výsledků pro realizaci a vyhodnocení komerčního potenciálu daného 
projektu

Způsobilé projekty

Výše alokace 113 mil. EUR

Tabulka 73 - Podpora z veřejných a soukromých zdrojů s účastí kapitálového fondu BRIdge VC

Kolektivní investování fondů veřejného subjektu, fondů OP Chytrý růst a 
fondů rizikového kapitálu (polských i zahraničních)

Základní parametry 
poskytované podpory

Podniky v rané fázi vývoje a provádějící výzkum a vývoj v oblasti 
pokročilých technologií (MSP)Koncoví příjemci

VaV projekty v pre-seed fázi - financování pokrývá náklady na aplikovaný 
výzkum a experimentální vývoj a stejně tak i náklady spojené s přípravou 
R&D výsledků pro realizaci a vyhodnocení komerčního potenciálu daného 
projektu

Způsobilé projekty

Výše alokace 225 mil. EUR

Idea Bank

Idea Bank byla založena v roce 2010 a jejím hlavním cílem je podpora podnikatelských subjektů na 
jejich počátku. Produkty a služby, které Idea Bank poskytuje, kombinují tradiční bankovnictví 
s komplementárními obory jakými je účetnictví, faktoring, leasing apod.

V červenci 2015 podepsal EIF s Idea Bank první InnovFin SME dohodu v Polsku s financováním z 
Evropské unie na podporu MSP a podniků se střední kapitalizací. Díky této dohodě bude moci Idea 
Bank poskytnout finanční prostředky inovativním společnostem v Polsku v celkové výši 20 mil. EUR, a 
to v průběhu dvou let od podepsání této dohody. To vše za podpory EIF a také podpory v rámci 
rámcového programu Horizont 2020.

Idea Bank také v červenci 2015 spustila co-workingová centra pro podnikatele, kteří nemají své vlastní 
kanceláře, případně nedisponují vhodnými místy na pracovní schůzky. Idea Bank provozuje také Idea 
Cloud, což je první transakční platforma s integrovaným komplexním systémem řízení podniku. Tento

48 Fondy BRIdge Alfa jsou pre-seed proof-of-concept fondy každý s plánovanou kapitalizací až 30 mil. 
PLN. Tyto fondy jsou založeny v rámci fondu fondů a schváleny Národním centrem pro výzkum a vývoj 
(NCBIR).

Arthir D Little 141



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

inovativrtí bankovní cloud umožňuje majitelům MSP spravovat účty, platby, dokumenty, data 
dodavatelů či klientů apod. vše na jednom místě.

Inkubátor pro podnikatele v rámci Idea Bank pravidelně pořádá soutěže, během kterých je vybráno 
z několika tisíc business plánů 30 nejlepších. Idea Bank s nimi poté naváže spolupráci a poskytne jim 
30 % kapitálu, které potřebují. Zbylou část dostane podnikatel v podobě zvýhodněné půjčky. Účastník 
může využít bezúročné období až do doby, kdy společnost začne být zisková. Banka také uhradí 
veškeré náklady spojené s právní pomocí, s přípravou příslušné dokumentace a se samotným 
vytvořením dané společnosti. V rané fázi daného podniku může podnikatel získat financování až do 
výše cca 175 000 EUR.

Arthir D Little 142



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

7.4 Příloha 4 - Podmínky pro využití „správní / horizontální 
spolupráce"

Zákon č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek 

§ 12 - Horizontální spolupráce

Za zadání veřejné zakázky se nepovažuje uzavření smlouvy výlučně mezi veřejnými zadavateli, pokud

a) tato smlouva zakládá nebo provádí spolupráci mezi veřejnými zadavateli za účelem dosahování 
jejich společných cílů směřujících k zajišťování veřejných potřeb, které mají tito veřejní zadavatelé 
zajišťovat,

b) se spolupráce podle písmene a) řídí pouze ohledy souvisejícími s veřejným zájmem a

c) každý z těchto veřejných zadavatelů vykonává na trhu méně než 20 % svých činností, kterých se 
spolupráce podle písmene a) týká.

Sdělení Komise • Pokyny pro členské státy k výběru subjektů provádějících finanční 
nástroje (2016/C 276/01)

Výběr klíčových ustanovení pro hodnocení podmínek využití institutu správní spolupráce

3.6.2. Podmínky pro správní spolupráci po transpozici směrnice 2014/24/EU nebo od 18, dubna 2016

Podle čl. 12 odst. 4 směrnice 2014/24/EU smlouva uzavřená výlučně mezi dvěma nebo více veřejnými 
zadavateli nespadá do působnosti této směrnice, pokud jsou splněny tři podmínky:

> daná smlouva zakládá nebo provádí spolupráci mezi zúčastněnými veřejnými zadavateli s cílem 
zajistit, aby veřejné služby, které mají poskytovat, byly poskytovány za účelem dosahování jejich 
společných cílů. Jak ukazuje oddíl 3.6.1, lze za úkoly ve veřejném zájmu považovat případy, kdy 
řídicí orgán, zprostředkující subjekt nebo subjekt provádějící fond fondů, pokud se jedná o 
veřejného zadavatele, usiluje o naplnění operačních cílů a činností popsaných v programu (spíše 
než podpůrných činností, jako je vývoj IT nástrojů nebo pronájem kanceláří potřebných pro 
pracovníky podílející se na provádění ESIF);

■ uskutečnění uvedené spolupráce se řídí pouze ohledy souvisejícími s veřejným zájmem (viz 
implikace vysvětlené výše v oddilu 3.6.1 z hlediska odměňování);

• zúčastnění veřejní zadavatelé vykonávají na otevřeném trhu méně než 20 % činností, kterých 
se spolupráce týká. Omezení se tedy nevztahuje na činnost na trhu mimo rámec spolupráce.

Podle poslední podmínky, která upravuje přísné omezení činností na trhu mimo rámec spolupráce, 
musí zúčastnění veřejní zadavatelé vykonávat méně než 20 % činností, kterých se spolupráce týká, na 
otevřeném trhu.

Jestliže strany, které se účastní správní spolupráce, nevykonávají hospodářské činnosti ani jakýkoliv 
druh hospodářské soutěže s jinými aktéry na trhu, je podmínka uvedená v čl. 12 odst. 4 písm. c) 
splněna, neboť není na volném trhu vykonávána žádná činnost.

Podle čl. 12 odst. 5 směrnice 2014/24/EU se pro určení procentního podílu činností vezme v úvahu 
průměrný celkový obrat nebo jiný vhodný ukazatel založený na činnosti, jako například náklady vzniklé 
příslušné právnické osobě nebo veřejnému zadavateli v souvislosti se službami, dodávkami a 
stavebními pracemi za tři roky předcházející zadání veřejné zakázky. Z definice vyplývá, že tento 
výpočet nezahrnuje činnosti vykonávané nově v rámci spolupráce, tj. činnosti, které žádný ze 
zúčastněných veřejných zadavatelů nevykonával před navázáním spolupráce.

Pokud kvůli datu, ke kterému byli příslušná právnická osoba nebo veřejný zadavatel založeni nebo 
zahájili činnost, nebo z důvodu reorganizace jejich činností není obrat nebo jiný ukazatel založený na

Arthir D Little 143



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

činnosti, například náklady za předchozí tři roky dostupný nebo nadále relevantní, postačí prokázat 
věrohodnost hodnocení činnosti, zejména prostřednictvím plánů činnosti.

K dispozici je rovněž řada smluvních ujednání popsaných výše v oddílu 3.6.1

Závěr:

Potranspozici směrnice 2014/24/EU nebo od 18. dubna 2016 může řídicí orgán, zprostředkující subjekt 
nebo subjekt provádějící fond fondů, pokud se jedná o veřejného zadavatele, uzavírat dohody o správní 
spolupráci v souladu s podmínkami uvedenými ve zmíněné směrnici s jinými veřejnými zadavateli, 
kterým by bylo možné úkol související s prováděním finančních nástrojů svěřit. K dispozici je rovněž 
řada smluvních ujednání popsaných výše v oddílu 3.6.1.

Příklad:

Ministerstvo hospodářství ovládá rozvojovou banku, která je ze 100 % ve veřejném vlastnictví a jejímž 
úkolem vyplývajícím ze zákona je poskytování úvěrů a záruk malým a středním podnikům s cílem 
podpořit inovace na celém území tohoto státu.

Region Y provádí program zaměřující se na podporu inovací v regionu. Uvedenou národní rozvojovou 
banku neovládá individuálně ani společně. Mezi uvedenými subjekty tudíž neexistuje vztah mezi 
propojenými osobami (in-house).

Správní spolupráce může být možná, pokud jsou splněny podmínky takové spolupráce:

■ Smlouva, na základě které se navazuje spolupráce mezi ministerstvem hospodářství a regionem 
Y nebo mezi rozvojovou bankou a regionem Y, si musí klást za cíl zajistit, aby veřejné služby, 
které ministerstvo a region Y musí vykonávat, byly poskytovány za účelem dosažení společných 
cílů. Pokud jde o region Y, postačuje, že se program zaměřuje na cíl, jímž je podpora inovací v 
regionu.

• Uskutečnění spolupráce se řídí pouze ohledy souvisejícími s veřejným zájmem. Zejména platí, 
že regionu musí být poskytnut a odměna za poskytnutou službu za stejných podmínek jako 
ministerstvu. Jestliže finanční produkty, jejichž provádění region požaduje, jsou již bankou 
poskytovány za ministerstvo, účtuje banka regionu stejné náklady a p oplatky za provádění 
finančního nástroje při poskytování těchto produktů. Jestliže finanční produkty, jejichž provádění 
region požaduje, ještě bankou nejsou poskytovány, národní rozvojová banka se zavazuje účtovat 
regionu stejné náklady a p oplatky jako v případě ministerstva.

• Zúčastnění veřejní zadavatelé vykonávají na otevřeném trhu méně než 20 % činností, kterých 
se spolupráce týká. Národní rozvojová banka nesmí poskytovat financování takového druhu, 
jehož se příslušná spolupráce týká (tj. druh finančního produktu poskytovaný určitému typu 
příjemců v určitém sektoru, například základní kapitál pro začínající podniky zaměřené na 
inovace), na otevřeném trhu v rozsahu přesahujícím 20 % průměrného celkového obratu za tři 
roky před udělením zakázky.

Jestliže národní rozvojová banka splňuje požadavky stanovené v článku 7 nařízení v přenesené 
pravomoci, region Y může zakázku dotyčné bance zadat a podepsat smlouvu přímo s bankou.

Výběr relevantních ustanovení z článku 3.6,1. Podmínky pro správní spolupráci před transpozicí
směrnice 2014/24/EU nebo do 18. dubna 2016, pokud k transpozici nedojde dříve

Správní spolupráce za účelem provádění finančních nástrojů vyžaduje, aby spolupracující orgány svoje 
úkoly ve veřejném zájmu. Je tomu tak v případě, že všechny činnosti veřejného zadavatele/subjektu, 
jemuž je úkol svěřen, jsou prováděny na základě veřejného pověření ze zákona, takže provádění 
finančního nástroje umožňuje orgánům plnit funkce stanovené v právních předpisech EU nebo ve 
vnitrostátních předpisech, například financování sociálních opatření nebo financování konkrétních 
druhů malých a středních podniků nebo podpora hospodářského rozvoje nebo výzkumu.

Za úkoly ve veřejném zájmu lze považovat snahu řídicího orgánu (zprostředkujícího subjektu nebo 
subjektu provádějícího fond fondů, pokud se jedná o veřejného zadavatele) o naplnění operačních cílů 
a činností popsaných v programu (spíše než podpůrných činností, jako je vývoj IT nástrojů nebo

Arthir D Little 144



1PRA
EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a investiční fondy 
Operační program Praha - pól růstu ČR

PRA
PRA
PRA

pronájem kanceláří potřebných pro pracovníky podílející se na provádění ESIF). Jestliže jiné orgány 
veřejné správy sledují stejné cíle a provádí stejné činnosti, může jejich činnost poskytovat prostor pro 
správní spolupráci.

Spolupráce mezi orgány veřejné správy se musí řídit výhradně faktory a požadavky týkajícími se 
naplňování cílů ve veřejném zájmu, což vyžaduje analýzu každého případu.

Odměna za provádění finančního nástroje vyplácená řídicím orgánem, zprostředkujícím subjektem 
nebo subjektem provádějícím fond fondů, pokud se jedná o veřejného zadavatele, subjektu 
provádějícímu finanční nástroj musí být stejná jako odměna vyplácená jinými orgány veřejné správy 
využívajícími služeb dotyčného subjektu provádějícího finanční nástroj pro stejné druhy finančních 
produktů poskytovaných stejnému druhu příjemců, přičemž je nutné dodržet platné právní předpisy 
upravující správní náklady a poplatky (viz zejména články 12 a 13 nařízení v přenesené pravomoci).

Arthir D Little 145


